MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 320/2025 - GR (11.10)

 23855.007353/2025-27Nº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 30 de outubro de 2025.

, no uso de suasO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.007323/2025-61,
resolve:

Atualizar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa da UFDPar com os seguintes Art. 1º
membros e respectivos períodos de mandato:

I – Membros com mandato de 14 de novembro de 2024 a 13 de novembro de 2028:

France Keiko Nascimento Yoshioka – Coordenadora Biomédica, lotada no Curso de
Biomedicina;

Baldomero Antônio Kato da Silva – Vice-coordenador Fisioterapeuta, lotado no Curso de
Fisioterapia;

Fuad Ahmad Hazime – Membro titular Fisioterapeuta, lotado no Curso de Fisioterapia;

Sandra Elisa de Assis Freire – Membro titular Psicóloga, lotada no Curso de Psicologia;

Jesus Rodrigues Lemos – Membro titular Biólogo, lotado no Curso de Biologia;

Marcelo Coertjens – Membro titular Educador Físico, lotado no Curso de Fisioterapia;

Ricardo Eustáquio Fonseca Filho – Membro titular Turismólogo, lotado no Curso de Turismo;

Renata Canalle – Membro titular Bióloga, lotada no Curso de Biomedicina;

Pedro Sanches dos Reis – Membro suplente Farmacêutico, lotado no Curso de Biomedicina;

Ricardo Neves Couto – Membro suplente Psicólogo, lotado no Curso de Psicologia;

Lana Veras de Carvalho – Membro suplente Psicóloga, lotada no Curso de Medicina; e

Mara Águida Porfírio Moura – Membro suplente Administradora, lotada no Curso de
Administração.

II – Membro com mandato de 18 de julho de 2025 a 17 de julho de 2029:

Kaline de Melo Rocha – Membro suplente Fisioterapeuta, lotada no Curso de Fisioterapia

III – Membro com mandato de 29 de outubro de 2025 a 28 de outubro de 2029:

Nayara Alves de Sousa – Membro suplente Biomédica, lotada na Divisão de Laboratórios de

Nayara Alves de Sousa – Membro suplente Biomédica, lotada na Divisão de Laboratórios de
Ensino de Graduação

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portariaArt. 2°
n° 231 de 17 de julho de 2025.

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 10:21)
JOAO PAULO SALES MACEDO

REITOR(A)

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 320
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 30/10/2025 4e0274511c

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf